
Lige vilkår ved skriftlig studentereksamen i Grønland og Danmark 

Kære medlem af Grønlandsudvalget og Børne- og Undervisningsudvalget 

Vi er en gruppe studerende fra Danmark, Færøerne, Grønland og Island, der har valgt at tage vores 
studentereksamen på den Nordatlantiske Gymnasieklasse. Studentereksamen gives af Gribskov 
Gymnasium i Helsinge, men uddannelsen tages med ophold på gymnasier i alle fire lande. Det sidste år har 
vi været i Sisimiut i Grønland, og det er her, vi tager de sidste eksamener.  

Vi er lige blevet færdige med terminsprøverne. Fordi vi er tilknyttet et dansk gymnasium, skal de tages 
samtidig med de danske elever i Helsinge, selvom vi læser i Grønland. Der er fire timers tidsforskel til 
Grønland, så vores terminsprøver kræver fremmøde senest 4.45 om morgenen. Det samme er tilfældet, når 
vi skal til skriftlig eksamen til maj.  

Når vi skal til eksamen eller terminsprøve kl. 4.45 om morgenen, så står vi op før kl. 4.00. Vi aflyser alle 
arrangementer, der ligger efter kl. 19.00 om aftenen, og håber at vores naboer også går tidligt i seng. Vi 
starter nogle dage i forvejen for at omlægge vores døgnrytme.  

Skal man tage særlige hensyn til en enkelt klasse, der opholder sig i Grønland? Ja, det skal man. For vi har 
behov for at have lige vilkår, når vi går til eksamen, og man yder ikke sit bedste, hvis det skal foregå på en 
forskudt døgnrytme. Det kan ikke være rigtigt, at man er dårligere stillet til de skriftlige eksamener, når 
man søger at styrke sammenhold blandt unge i rigsfællesskabet, end den almindelige danske studerende 
er.  

Vi er den første klasse af minimum fem, der skal afslutte vores studenteruddannelse i Grønland. Vi ved, at 
der er blevet søgt om dispensation hos Undervisningsministeriet, men det er ikke lykkedes at finde en 
ordning. Vi kan ikke forstå, hvad der ligger til grund for afslaget. Hvis man fastholder, at det ikke er muligt, 
vil vi rigtig gerne vide hvorfor. Det kan godt lade sig gøre at gå til musik A eksamen efter dansk 
bekendtgørelse kl. 9.00 om morgenen grønlandsk tid på gymnasiet i Nuuk, men det er ikke muligt for os. (I 
Nuuk er de nemlig ikke underlagt mødetiderne på et dansk gymnasium.) 

Hjælp os til ordentlige eksamensvilkår. Start vores eksamener forskudt, enten samtidig med gymnasierne i 
Nuuk eller f.eks. kl. 8.00. Vi kan ikke nå at få eksamenssæt eller hjælp inden eksamensstart alligevel, for 
eksamenen er ikke slut i Danmark, hvis vi starter kl. 9.00 

 

Offentligt
GRU Alm.del - Bilag 49

Grønlandsudvalget 2021-22


